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Abstrakt

Bakalářská práce zkoumá proces získávání a výběru zaměstnanců ve společnosti PŘEDVÝBĚR.CZ

s.r.o. s cílem posoudit stávající stav a navrhnout možná zlepšení. Teoretická část práce popisuje pro-

ces plánování lidských zdrojů, získávání zaměstnanců s využitím vnějších i vnitřních zdrojů a zamě-

řuje se na různé metody získávání a výběru zaměstnanců. Praktická část práce představuje nejprve

společnost PŘEDVÝBĚR.CZ. s.r.o., strukturu posuzovaných zaměstnanců, a poté se věnuje proce-

sům získávání a výběru zaměstnanců ve společnosti. Na základě dotazníkového šetření a vlastních

poznatků byla navrhnuta doporučení k případným změnám, které povedou ke zlepšení těchto pro-

cesů.

Klíčová slova

Řízení lidských zdrojů, získávání zaměstnanců, výběr zaměstnanců

Abstract

This bachelor thesis describes the process of recruiting and selecting employees in the company

PŘEDVÝBĚR.CZ s.r.o. The aim of this bachelor thesis is to examine and assess this process and

evaluate its effectiveness and suitability. The theoretical part defines the process of human resource

planning, recruitment using external and internal resources, focuses on various methods of recruit-

ment and selection of employees. The practical part contains description of the company

PŘEDVÝBĚR.CZ. s.r.o., the structure assessed by employees, and then deals with the processes of

recruiting and selecting employees in the company. Based on a questionnaire survey and our own

findings, recommendations were made for possible changes that will lead to the improvement of

these processes.
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ÚVOD

Bakalářská práce se věnuje procesům získávání a výběru zaměstnanců. Tyto personální činnosti jsou

klíčovými procesy, jelikož dostatek kvalitních zaměstnanců přispívá k tomu, aby společnost efek-

tivně fungovala a rostla.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat procesy získávání a výběru zaměstnanců ve společnosti

PŘEDVÝBĚR.CZ s.r.o., posoudit současnou situaci a navrhnout možná zlepšení procesů získávání

a výběru zaměstnanců v této organizaci.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části čerpám informace z odborné

literatury. Tato část práce se zabývá procesem plánování lidských zdrojů a vnějšími a vnitřními zdroji

získávání zaměstnanců. Následně představuji metody získávání zaměstnanců, přičemž jednotlivé

metody jsou podrobněji rozepsány. Dále se teoretická část věnuje dokumentům požadovaných od

uchazečů, zde jsou podrobněji okomentovány dotazník, životopis a motivační dopis. Druhá polovina

teoretické části se zaměřuje na výběr zaměstnanců. Zde je podrobněji popsán proces třídění ucha-

zečů, metod výběru uchazečů až po rozhodnutí vybrání konkrétního uchazeče.

V praktické části je na počátku představena společnost PŘEDVÝBĚR.CZ s.r.o. a detailněji popsána

struktura posuzovaných zaměstnanců. Dále práce popisuje metody získávání a proces výběru za-

městnanců, poté navazuje kapitola výběr zaměstnanců ve společnosti. Součástí práce je také dotaz-

níkové šetření, které pomohlo k zhodnocení procesu získávání a výběru zaměstnanců ve společnosti

a vytvoření návrhů ke zlepšení ve společnosti. Praktická část je ukončena zhodnocením dotazníko-

vého šetření a navržením konkrétních opatření ke zlepšení stávajících procesů ve společnosti.
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1 ZÍSKÁVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ

„Získávání zaměstnanců je personální činností, jejímž cílem je identifikovat, přitáhnout a najmout

kvalifikovanou pracovní sílu“ (Dvořáková a kol., 2012, s. 145).

Výsledkem získávání zaměstnanců je přiměřený počet vhodných uchazečů o zaměstnání, kteří spl-

ňují nezbytné požadavky na zaměstnance. Vhodné uchazeče o zaměstnání zaměstnavatel pozve k vý-

běru zaměstnanců (Šikýř, 2016, s. 95).

Procesu získávání zaměstnanců předchází proces plánování lidských zdrojů, který je důležitou sou-

částí řízení lidských zdrojů.

1.1 Plánování lidských zdrojů

Plánování lidských zdrojů (personální plánování) stanovuje potřebu lidských zdrojů požadovanou

organizací v zájmu dosažení jejich strategických cílů (Armstrong, 2007, s. 305).

Lidé jsou nejdůležitějším strategickým zdrojem v organizaci, protože kvalita lidských zdrojů a

schopnost jejího využití při stanovování strategie a rozvoje firmy a její realizace se stává rozhodují-

cím faktorem úspěchu (Kleibl, Dvořáková a Šubrt, 2001, s. 305).

Plánování lidských zdrojů se odehrává v kontextu dané organizace, míra jeho používání a uplatňo-

vané přístupy budou úměrné tomu, nakolik bude management uznávat to, že úspěch závisí na před-

povídání budoucí potřeby pracovníků a zavádění plánů směřujících k uspokojení této potřeby (Ar-

mstrong, 2007, s. 308).

Cíle plánování lidských zdrojů v organizaci závisejí do jisté míry na tom, jaké jsou podmínky dané

organizace. Typickými cíli je (Armstrong, 2007, s. 309):

• Získání a udržení stabilního stavu lidí (zaměstnanců) s potřebnými zkušenostmi,

dovednostmi a schopnostmi, které daná organizace potřebuje.

• Vyvarovat se problémů, které se týkají nedostatkem či přebytkem lidí.

• Snižovat potřebu organizace získávat pracovníky z vnějších zdrojů v momentě, kdy nabídka

pracovních sil s potřebnou kvalifikací, jež organizace požaduje a je pro ni klíčová, je na trhu

práce nedostatečná.

• Zavádění opatření, která by zlepšila využití pracovníků.

• Samotnému obsazení pracovního místa vhodným kandidátem předchází neméně důležitá

analýza pracovního místa.
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Samotnému obsazení pracovního místa vhodným kandidátem předchází neméně důležitá analýza

pracovního místa.

1.1.1 Analýza pracovního místa

Analýza pracovního místa je proces zkoumání a zpracování údajů o pracovních místech a požadav-

cích pracovních míst na zaměstnance (Šikýř, 2016, s. 80).

Podle Koubka (2011, s. 48) je tato personální činnost považována za klíčovou, jelikož její kvalita má

vliv na úspěch celé organizace. Výběru správného člověka na pozici předchází také konkrétní vědomí

toho, jakého člověka na danou pozici chceme dosadit.

Odborníci se shodují na důležitosti analýzy pracovního místa. Jejím výstupem jsou stěžejní doku-

menty, které popisují a specifikují pracovní místo. Pracovníci personálních oddělení následně tyto

dokumenty využívají (Dvořáková a kol., 2012, s. 142).

1.1.2 Popis a specifikace pracovních míst

Popisem pracovního místa je dokument, který shromažďuje informace o daném místě, od názvu pra-

covního místa až k povinnostem, které je pracovník povinen plnit. Popisuje umístění jednotky v or-

ganizaci, hierarchické vztahy mezi zaměstnanci a dále také, jaké má pracovník pravomoci, jakou a

za co nese odpovědnost (Dvořáková a kol., 2012, s.142; Šikýř, 2016, s. 80).

Specifikace požadavků na pracovníka, též známa jako specifikace pracovního místa, nebo personální

specifikace, definuje vzdělání, výcvik, kvalifikaci a zkušenosti požadované od držitele daného pra-

covního místa (Armstrong, 2007, s.344).

Specifikace pracovního obsahuje následující údaje: dosažené vzdělání, dosavadní praxe, specifické

znalosti a dovednosti, očekávané chování a motivace apod. Požadavky pracovního místa na zaměst-

nance zahrnují rovněž předpoklady pro výkon požadované práce stanovené zvláštním právním před-

pisem (Šikýř, 2016, s. 80).

Existence popisu a specifikace pracovního místa umožňuje a usnadňuje například reagování na po-

třeby trhu, organizace práce a vytváření týmu, plánování výroby a technického rozvoje, zefektivnění

organizačních struktur firmy, rozdělování pracovních úkolů. Dále pak také formulaci nabídky za-

městnání (např. inzerátu) při získávání pracovníků, předvýběr a následné posuzování uchazečů v pro-

cesu výběru pracovníků a provádění efektivního výběru pracovníků vůbec (Koubek, 2011, s. 49).
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Tabulka 1 Popis a specifikace pracovního místa

Název pracovního zařazení:

Obchodní zástupce

Organizační útvar:

Obchodní oddělení

Nadřízené pracovní místo:

Obchodní ředitel

Podřízené pracovní místo:

Obchodní konzultant/Telesales


[…]


dený. Osoby zodpovědné za výběrová řízení jsou velmi dobře informované jak o společnosti, tak o

obsazovaných pozicích, chovají se profesionálně a dělají společnosti dobré jméno.

Pokud se společnost rozhodne dle svých potřeb získat nového zaměstnance, osoba zodpovědná za

výběrové řízení vystavuje inzerci na různé pracovní portály, včetně webových stránek společnosti.

Dále společnost aktivně oslovuje kandidáty na sociálních sítích či skrze interní či externí databáze.

Předvybraní uchazeči jsou následně pozváni telefonicky k osobnímu pohovoru, kde se setkávají

s osobou zodpovědnou za nábor. Zde jsou sděleny informace o společnosti, o pracovní pozici, na

kterou se uchazeč hlásí, a poté se zástupce organizace doptává uchazeče na otázky ohledně jeho

životopisu. Zástupci organizace poté vybírají nejlepší uchazeče, úspěšným uchazečům výsledky při-

jímacího řízení sdělují telefonicky, neúspěšným uchazečům je výsledek sdělen skrze zamítací email.

Na základě dotazníkového šetření a vlastních zkušeností byly předloženy tyto návrhy na zlepšení

procesů ve společnosti:

1) Zlepšení přehlednosti nabízených interních pozic ve společnosti na webových stránkách

www.predvyber.cz.

2) Detailnější rozepsání informací o pracovní době, mzdové složce a benefitech, které

společnost nabízí.

3) Větší aktivita na sociálních sítích, zacílení na absolventy, navázání spolupráce s příslušnými

vysokými či středními školami.

4) Ucelení výběrových pohovorů, jejich délka.

5) Zlepšení sdělení výsledků výběrového řízení, lepší informovanost uchazeče o termínu

nástupu.

6) Kontrola dokumentů požadovaných od uchazečů, ověření spolehlivosti uchazeče.

http://www.predvyber.cz/
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PŘÍLOHA

Dotazník pro zaměstnance společnosti PŘEDVÝBĚR.CZ s.r.o.

1) Pohlaví respondenta

a) Žena

b) Muž

2) Do jaké věkové kategorie spadáte?

a) 0-19 let

b) 20–39 let

c) 40–59 let

d) 60 let a více

3) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Základní

b) Středoškolské bez maturity

c) Středoškolské s maturitou

d) Vysokoškolské

4) Jak jste se dozvěděl/a o pracovní pozici ve Vašem současném zaměstnání?

a) Webové stránky

b) Internet

c) Sociální sítě

d) Od současného zaměstnance

e) Od někoho jiného

5) Co pro Vás bylo nejdůležitější, při hledání práce v organizaci PŘEDVÝBĚR.CZ s.r.o.?

a) Náplň práce

b) Místo výkonu práce

c) Benefity

d) Mzdové ohodnocení

e) Přátelský kolektiv

f) Pověst firmy

g) Jiné

6) Byly pro Vás informace v nabídce práce dostačující? Pokud ne, proč?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Rozhodně ne

7) Jaké dokumenty po Vás zaměstnavatel požadoval?
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a) Životopis

b) Motivační dopis

c) Reference od předchozího zaměstnavatele

d) Doklad o vzdělání

e) Doklad o praxi

f) Jiné

8) Absolvoval/a jste jednokolové, nebo vícekolové výběrové řízení?

a) Jednokolové

b) Vícekolové

9) Jaké metody využil zaměstnavatel při Vašem náboru do společnosti?

a) Osobní pohovor

b) Testy osobnosti/inteligence

c) Assessment centre

d) Získání informací od předchozích zaměstnavatelů

e) Jiné

10) Byl/a jste při první návštěvě společnosti přijat/a přívětivě? Pokud ne, proč?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Rozhodně ne

11) Byl zástupce společnosti profesionální?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Rozhodně ne

12) Byl zástupce společnosti, který s Vámi vedl výběrové řízení, dostatečně informovaný o

společnosti?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Rozhodně ne

13) Jak detailní bylo objasnění pracovní pozice, o kterou jste se ucházel/a, ze strany zástupce

organizace?

a) Velmi detailní

b) Více než dostatečné

c) Dostatečné

d) Téměř nedostatečné
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e) Nedostatečné

14) Jak detailně Vás zástupce organizace obeznámil s dalších průběhem přijímacího řízení?

a) Velmi detailně

b) Více než dostatečně

c) Dostatečně

d) Téměř vůbec

e) Vůbec

15) Jak dlouho trval pohovor?

a) Méně než 30 minut

b) 30–60 minut

c) 60–90 minut

d) Více než 90 minut

16) Měl/a jste dostatečný prostor pro otázky?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Rozhodně ne

17) Byl/a jste celkově spokojen/a s přijímacím řízením?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Rozhodně ne

18) Naplnila se po nástupu do společnosti Vaše očekávání?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Rozhodně ne

19) Prostor pro návrhy či připomínky ke zlepšení přijímacího řízení.
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude tuto

práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Anna Řenčová

V Praze dne: 28. 04. 2022 Podpis:
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