I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Získávání a výběr zaměstnanců v organizaci
Jméno autora: Anna Řenčová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Martin Šikýř, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Institut manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání spojené se zkoumáním získávání a výběru zaměstnanců ve vybrané společnosti, s posuzováním současné situace a s navrhováním možných zlepšení je možné považovat za průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce je možné považovat za splněné. Studentka teoreticky vymezila pojetí, zdroje, kritéria a metody získávání a výběru zaměstnanců, představila vybranou společnost a její procesy získávání a výběru zaměstnanců, vyhodnotila dotazníkové šetření mezi zaměstnanci společnosti, shrnula dosažená zjištění a vypracovala určité návrhy na zlepšení procesů získávání a výběru zaměstnanců ve společnosti.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Studentka přistupovala k práci poměrně aktivně a prokázala schopnost relativně samostatně řešit zadané úkoly.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Celkové pojetí vyhovuje požadavkům na odbornou práci. Vyvozované závěry a vypracované návrhy by mohly být podpořeny hlubší analýzou a podrobnějším zdůvodněním ve vztahu k teoretickým východiskům.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální i jazyková úroveň vyhovují požadavkům. Příležitostí pro zlepšení je odborný výklad a práce s odborným jazykem, včetně odborných pojmů, stejně jako celková formální úprava textu nebo práce s grafy.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Práce vyhovuje požadavkům na práci s informačními zdroji a citování. Studentka shromáždila a využila relevantní informační zdroje, včetně cizojazyčných. Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiát v databázi Theses.cz s výsledkem 21 %. Nalezené shody se týkají titulních listů (zadání, prohlášení), citací a parafrází odborných pojmů

a bibliografických odkazů a citací v textu a v seznamu použité literatury. Nalezené shody neodporují zásadám pro psaní závěrečných prací, nicméně práce s použitými informačními zdroji mohla být originálnější, zejména ve smyslu citací a parafrází odborných pojmů.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka zkoumala získávání a výběr zaměstnanců ve vybrané společnosti s cílem posoudit současnou situaci a navrhnout možná zlepšení.

Vymezený cíl práce je možné považovat za splněný. Celkové pojetí vyhovuje požadavkům na bakalářskou práci. Výsledné hodnocení ovlivnila nižší odborná, formální i jazyková úroveň práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Otázka k diskusi:

- Jak hodnotíte vybranou společnost jako zaměstnavatele a její schopnost přilákat a udržet kvalitní lidi? Pokuste se uvést a vysvětlit s využitím výsledků práce.

Datum: 13.5.2022

Podpis: